
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 173 del 13/06/2016

Registro del Settore

N.  42 del  09/06/2016

Oggetto: ACQUISTO LIBRETTI DI FAMIGLIA INTERNAZIONALI E 
VOLUMI DELLA COSTITUZIONE ITALIANA



Oggetto: acquisto libretti di famiglia internazionali e Costituzione Italiana.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che per  i  matrimoni  celebrati  a  Soliera  o celebrati  all’estero e  trascritti  a  Soliera  è  
necessario consegnare agli sposi il  libretto di famiglia internazionali secondo il  modello previsto 
dalla convenzione di Parigi del 12/09/1974;

Considerato inoltre,  che è consuetudine dell’Amministrazione comunale, consegnare un volume 
della Costituzione italiana ad ogni giovane cittadino in occasione del compimento del 18° anno 
d’età e ad ogni cittadino straniero residente a Soliera che acquisisce la cittadinanza Italiana, 

Acquisito nel merito il parere favorevole dell’Assessore competente, a procedere in continuità con 
quanto finora avvenuto, alla consegna di una copia della Costituzione Italiana ai cittadini sopra 
individuati;

Tenuto conto che sia i libretti di famiglia internazionali, sia i testi della Costituzione Italiana sono in  
fase di esaurimento delle scorte e pertanto si  rende necessario provvedere all’acquisto di una 
nuovo fornitura;

Ritenuto l’acquisto di n. 50 libretti di famiglia internazionale e di n. 50 volumi della Costituzione 
Italiana,  sufficienti per l’anno 2016; 

Visto l’art. 1, comma 502 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che ha sancito che a partire 
dal 01/01/2016 l'acquisto di beni e servizi sotto la soglia dei € 1.000 non ricade più nell'obbligo di 
approvigionamento  tramite  centrali  di  acquisto  (Mepa,  o  centrali  regionali)  introdotto  dalla 
Spending Review nel 2012;

Visto il vigente codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs. 50/2016 che prevede all’art. 36 
co.2 lett. a) la possibilità di eseguire affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore 
ad Euro 40.000,00;

Considerato che ai sensi dell’art. 192, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267:
a) il fine che l’amministrazione comunale intende perseguire è:

- il rilascio del libretto internazionale di famiglia per ogni matrimonio celebrato a Soliera o 
celebrato all’estero e trascritto a Soliera;

- il rilascio di un volume della costituzione italiana ad ogni cittadino che diventa maggiorenne 
e ad ogni cittadino straniero che presta giuramento di cittadinanza italiana;

b) l’oggetto del contratto è l’acquisto di 50 libretti internazionali di famiglia e 50 volumi della  
costituzione italiana;

c) la modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto, come previsto dall’art. 36, 
co. 2 d.lgs. 50/2016 sopra indicato;

Dato atto che si è provveduto a richiedere un preventivo alla ditta ICAR s.r.l. di Reggio nell’Emilia,  
in quanto ditta nota nel settore e che già in passato a fornito materiale editoriale dimostrando 
serietà e competenza professionale, la quale ha presentato i seguenti importi, come da nota prot. 
n. 8387 del 07/06/2016:

ICAR-N0007 Libretti di famiglia internazionale, al costo cad. di EURO 2,65+ IVA al 22%;

ICAR-SO544 Costituzione italiana, al costo cad. di EURO 4,50 + IVA al 4%;

per un importo di € 132,50 + € 29,15 di I.V.A. al 22% (tot. € 161,65) per la fornitura dei libretti di  
famiglia internazionali, e di € 225,00 + € 9,00 di I.V.A. al 4% (tot. € 234,00)  per la fornitura dei  
volumi  delle  costituzioni,  per  un  totale  complessivo  della  fornitura  pari  ad   €  395,65  (IVA 



compresa);

Ravvisata l’opportunità di affidare tale fornitura;

Dato atto che alla copertura della relativa spesa si provvederà con mezzi di bilancio;

Visti:
il d.lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 4, comma 2;
l’art. 183, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000;
l’art. 42, commi 7, 8 e 9 dello Statuto comunale;
l’art. 23 del Regolamento di contabilità;
la delibera G.C. n. 115 del 31/12/2015 relativa a “Assegnazione risorse finanziarie – P.E.G. 2016” e 
successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che:
come  disposto  dall’art.  151,  co.  4  del  d.lgs.  18.08.2000,  n°  267,  la  presente  determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione di  qualsiasi  altra forma di  verifica della legittimità degli  atti  (circolare n° 1/97 del 
Ministero dell’Interno);
il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

DETERMINA 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni  di  cui in premessa, la somma complessiva arrotondata per  
eccesso di € 400,00 per la fornitura sopra indicata dalla ditta ICAR s.r.l. di Reggio nell’Emilia, con 
imputazione al Capitolo 1117.003 "Acquisto materiale di consumo ufficio anagrafe-stato civile” del 
P.E.G. 2016, che reca sufficiente disponibilità;

DI  LIQUIDARE  la  spesa  per  la  fornitura  sopra  indicata  a  presentazione  di  regolare  fattura, 
debitamente vistata ai sensi dell’art. 42 del vigente regolamento comunale di contabilità.

DI DARE ATTO che la presente fornitura è identificata con il seguente C.I.G.: ZDB1A35CA0 e che 
alla ditta  sopra individuati, è richiesto di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

DI  PUBBLICARE  i  dati  contenuti  nel  presente  atto  nel  sito  istituzionale  alla  sezione 
"Amministrazione trasparente", al fine di ottemperare alle prescrizioni di cui all'Art. 23
del D.Lgs. 33/2013.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ACQUISTO LIBRETTI DI FAMIGLIA INTERNAZIONALI E VOLUMI DELLA COSTITUZIONE ITALIANA

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 400 1117 003

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 435 1201

Descrizione acquisto materiale di consumo ufficio anagrafe stato civile

Codice Creditore

CIG ZDB1A35CA0 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  173  DEL 13/06/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 13/06/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ ACQUISTO 
LIBRETTI DI FAMIGLIA INTERNAZIONALI E VOLUMI DELLA COSTITUZIONE 
ITALIANA ”,  n° 42 del registro di Settore in data  09/06/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 15/06/2016 al giorno 30/06/2016.


